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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je přiblížit čtenáři problematiku připojování a provozu

obnovitelných zdrojů elektrické energie k elektrizační síti. Za tímto účelem nejprve popisuji

energetický zákon a aktuální stav připojování obnovitelných zdrojů v České republice. Dále

provádím rozbor energetického zákona o řízení výkonů. Následně se zaměřuji na teorii dělení

kompenzace výkonů, stručně popisuji způsob řízení jalového výkonu a jeho vlivu na změnu

napětí v České republice. V praktické části práce řeším ztrátu výkonů pro konkrétní případ

připojené fotovoltaické elektrárny do distribuční sítě.

Klíčová slova

Elektrizační soustava, obnovitelné zdroje, činný výkon, kompenzace, fotovoltaická

elektrárna
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is give insight into problems with the connection and

operation of renewable energy sources to the electricity network. First i describe the Energy

Act and the current state of the connection of renewable sources in the Czech Republic. I am

also conducting an analysis of the Energy Act on Electric Power Management Then I focus on

the theory of dividing the compensation of power, briefly describe the way of controlling

reactive power and its influence on the change of voltage in the Czech Republic. In the practical

part of the thesis I solves problems of losses power for the specific case of the connected

photovoltaic power plant to the distribution network.
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na princip řízení jalového výkonu

obnovitelných zdrojů připojených do distribuční soustavy. Celá práce je rozdělena do pěti

kapitol. V První kapitole popisuji elektrizační soustavu a její následné dělení na distribuční a

přenosovou. Dále jsem v této části práce stručně popsal hlavní rozdíly mezi těmito soustavami

a současné uspořádání společností v české energetice. V druhé kapitole jsem se zaměřil na

pravidla provozování distribuční soustavy a jejích náležitostí. Následně jsem v této části

porovnal vývoj a současný stav připojování obnovitelných zdrojů elektrické energie v České

republice v závislosti na vydávaných energetických ustanovení. V třetí části jsem se věnoval

požadavkům na řízení jalového a činného výkonu stanovených v Pravidlech provozování

distribuční soustavy vypracované provozovatelem distribuční soustavy. Ve čtvrté kapitole se

věnuji teorii řízení výkonů, dělení kompenzace a způsobu řízení jalového výkonu v elektrizační

soustavě v České republice. V poslední kapitole řeším konkrétní případ připojení fotovoltaické

elektrárny do distribuční sítě a její následnou kompenzaci jalového výkonu pro snížení ztrát v

síti.
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Seznam symbolů a zkratek

ES ........................................ Elektrizační síť

EENTSO  .......................... Evropská síť provozovatelů přenosových soustav

PS ........................................ Přenosová síť

DS ........................................ Distribuční síť

nn ......................................... nízké napětí

vn .......................................... vysoké napětí

vvn ........................................ velmi vysoké napětí

PPDS ................................... Pravidla provozování distribučních soustav

ERÚ ..................................... Energetický regulační úřad

OZE ..................................... obnovitelné zdroje elektrické energie

FVE ..................................... fotovoltaická elektrárna

P ........................................... činný výkon (W)

Q ........................................... jalový výkon (VAr)

S ........................................... zdánlivý výkon (VA)

 cos ..................................... účiník (-)

U .......................................... elektrické napětí (V)

I ........................................... elektrický proud (A)

f ........................................... frekvence (Hz)

uk
......................................... napětí nakrátko (%)

xC
........................................ kapacitní reaktance (Ω)

xl
......................................... induktivní reaktance (Ω)
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Elektrizační soustava

Elektrizační soustava (ES) je centrálně řízený systém obsahující paralelně pracující různé

zdroje elektrické energie, elektrické přenosové a rozvodné zařízení, starající se o dodávku

elektrické energie a v poslední řadě elektrické spotřebiče se společnou výkonovou rezervou.

Hlavním úkolem ES je spolehlivá dodávka dostatečného množství elektrické energie všem

odběratelům v dohodnuté kvalitě, s minimálními náklady. Princip fungování ES se zakládá na

pravidlu neskladovatelnosti elektrické energie v elektrickém vedení. To znamená, že se energie

v soustavě musí ihned spotřebovávat. Dojde-li k poklesu spotřeby elektrické energie z důvodu

nižší poptávky u spotřebitele, musí se omezit výroba elektrické energie (snížením využití

výrobního bloku elektrické energie). Z toho vyplývá, že výroba i spotřeba elektrické energie se

musí udržovat v bilanční rovnováze. Tyto změny zatížení sítě mají za následek změny velikosti

napětí a frekvence v ES. Centrálně řízený systémem, se má namysli udržení jmenovitého

kmitočtu a jmenovitého napětí v přípustných mezích, které stanovují normy. Hodnota napětí se

může lišit od jmenovité hodnoty sítě, pro napětí do 220kV maximálně o 10% a pro 400kV je

rozsah ± 5%. Jmenovitá hodnota frekvence sítě je 50 Hz, která má stanovenou mezní odchylku

± 1%. [1][2]

Obr. 1.1 – Zjednodušené zobrazení elektrizační soustavy [4]
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1.1 Rozdělení Elektrizační soustavy

Elektrizační soustavu můžeme rozdělit na přenosovou soustavu a distribuční (rozvodnou)

soustavu. Základním rozdílem mezi přenosovou a distribuční soustavou je kromě velikosti

napěťových hladin, také způsob propojení sítě. V přenosové soustavě se jedná o propojenou

síť, kde se jednotlivé prvky vzájemně ovlivňují. Při výpadku jednoho či více vedení a

transformátorů převezmou jejich zátěž ostatní prvky sítě, které zůstaly v provozu. Distribuční

soustava je tvořena jednotlivými vzájemně neovlivňujícími oblastmi, které jsou napájeny z

přenosové soustavy jedním nebo více paralelně zapojenými transformátory. Distribuční

soustava spíše ovlivňuje přenosovou soustavu svým odebíraným nebo dodávaným výkonem

(např. při nadbytku výroby).

1.1.1 Přenosová soustava

Přenosová soustava zajišťuje přenášení velkých výkonů na velké vzdálenosti ze zdrojů

elektrické energie, přes transformátory, do distribuční sítě. Na území České republiky

provozuje a řídí přenosovou soustavu společnost ČEPS, a.s. Dále zajišťuje mezinárodní

spolupráci propojováním elektrizačních sítí se sousedními zeměmi. Tato síť se nazývá

Evropská síť provozovatelů přenosových soustav (ENTSO-E), kterou tvoří 36 zemí napříč

Evropou. Výhodou vzájemného propojení jednotlivých ES je zvýšení kvality dodávané

elektrické energie a zmenšení potřebného rezervního výkonu, které by bylo potřeba udržovat

v samostatně pracující ES. Normalizované jmenovité napětí v přenosových soustavách je

dimenzováno od 110 kV až po 400 kV o jmenovitém kmitočtu 50 Hz. Přenosovou soustavu

České republiky podle věštníku Energetického regulačního úřadu v roce 2016 tvoří 3724 km

vedení o napěťové hladině 400 kV, 1 909 km vedení 220 kV a 84km vedení 110 kV. [3]

1.1.2 Distribuční soustava

Distribuční soustava zajišťuje rozvod elektrické energie z přenosové soustavy až

k samostatným spotřebitelům. V České republice se o řízení distribuční soustavy starají celkem

tři společnosti. Mezi provozovatele zajišťující chod distribuční soustavy v České republice patří

společnost PRE Distribuce, a.s. starající se o distribuční soustavu na území Hlavního města

Prahy. O distribuční soustavu Jihočeského a Jihomoravského kraje se stará společnost E.ON

Distribuce, a.s. a zbytek ČR spadá pod správu společnosti ČEZ Distribuce, a.s., jak je

znázorněno na obrázku 1.2. Distribuční soustava oproti soustavě přenosové přenáší výkony na

menší vzdálenosti a umožnuje i připojení elektrárny dosahujících menších výkonů. Distribuční
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síť je složena ze sítí pracujících na hladině velmi vysokého napětí (110 kV) až po sítě pracující

na hladině nízkého napětí. [3]

Obr. 1.2 – Zastoupení provozovatelů distribuční soustavy [5]
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Zdroje v distribuční soustavě

Veškeré zdroje, které jsou připojeny a řízeny v distribuční soustavě, se musí řídit podle

Pravidel provozování distribuční soustavy, zkráceně PPDS. Tyto pravidla navazující na

Pravidla provozování přenosové soustavy tak, aby společně zajistily spolehlivý provoz

elektrizační soustavy a dodávky elektřiny v potřebné kvalitě až ke spotřebiteli. Každý

jednotlivý energetický subjekt podnikající v distribuci elektrické energie je povinen v České


[…]

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Tab. 5.4 Ztráty v síti

I_FVE [A] ∆P [kW]

0 1,099

100 1,184

200 1,439

300 1,863

400 2,456

500 3,219

600 4,152

700 5,255

800 6,527

833 6,983

Při eliminaci nabíjecího proudu střídače připojením dekompenzační tlumivky o výkonu 15

kVAr jsme schopni snížit ztráty až o 400W. Při přepočtení ztrát na celý rok nám vyjde hodnota

1752 kWh a to už není zanedbatelná hodnota.

∆𝑃𝑡𝑙𝑢𝑚 = 12 ∙ 0,4 = 4,8 (𝑘𝑊ℎ) (5.52)

∆𝑃𝑡𝑙𝑢𝑚 = 4,8 ∙ 365 = 1752 (𝑘𝑊ℎ/𝑟𝑜𝑘) (5.53)

Na následujícím obrázku (5.6) jsem zobrazil závislost jalového výkonu na činném výkonu

při účiníku cos(𝜑) = 1. Pokud bude zdroj dodávat pouze činný výkon, bude na podélné

induktivní reaktanci vedení a transformátoru vznikat jalový výkon induktivního charakteru.

Obr. 5.6 Q (fceP) při cos(φ)=1 (absolutní hodnoty)
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Obr. 5.6 Q (fceP) při cos(φ)=1

Tento výkon bude postupně eliminovat nabíjecí kapacitní proudy. Proto nejprve dochází k

poklesu toku jalového výkonu a od hodnoty cca 250 kW dodávaného výkonu převládá

induktivní jalový výkon vzniklý na podélné reaktanci nad nabíjecím kapacitním výkonem

uvažovaného obvodu.

V tabulce 5.5 je znázorněna možnost regulace zdrojem (střídačem) s účiníkem 0,95

kapacitního a induktivního charakteru.

Tab. 5.5

I_FVE [A] cos (fí) 0,95 cos (fí) -0,95

0 0 0

50 17,71 -18,65

100 17,22 -19,10

200 16,23 -19,99

300 15,22 -20,85

400 14,22 -21,69

500 13,20 -22,50

600 12,18 -23,28

700 11,16 -24,02

800 10,15 -24,75

833 9,82 -24,99

V tabulce 5.6 je vidět nutnost dekompenzace použitím tlumivky do 25 kW výkonu FVE.

To odpovídá 36,5A. Zdroj je schopen eliminovat nabíjecí jalový výkon kapacit až od výkonu

25 kW. Při požadavku neutrálního účiníku v předávacím místě i pro menší dodávku výkonu

je nutné instalovat dekompenzační tlumivku o výkonu 15 kVAr.
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Tab. 5.6

I [A] úhel Q sítě [kVAr]

0 36,86 -15

5 36,86 -13

10 36,86 -11

15 36,86 -9

20 36,86 -7

25 36,86 -5

30 36,86 -3

36,5 36,86 0

40 36,86 1

50 36,86 6

60 36,86 10

100 36,86 26

500 36,86 192

750 36,86 296

833 36,86 331
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se zabýval problematikou připojování a provozu

obnovitelných zdrojů z hlediska řízení jalových výkonů v distribuční síti. Z důvodu zvyšujícímu

se podílu obnovitelných zdrojů elektrické energie v elektrizační síti, kterou zapříčinila směrnice

2001/77/EC Evropské unie v rámci své energetické politiky o podpoře výroby elektřiny

obnovitelných zdrojů, dochází ke zhoršení podmínek v elektrizační síti, jelikož výroba

obnovitelných zdrojů jde převážně proti spotřebě. V České republice nárůst obnovitelných

zdrojů vyvrcholil v roce 2010, neadekvátním nastavením podpory fotovoltaických elektráren,

díky kterému došlo k masivním výstavbám elektráren větších výkonů. Větší počet

nepředvídatelných zdrojů elektrické energie v distribuční síti komplikuje udržování nutné

úrovně kvality dodávané elektřiny koncovým zákazníkům a z tohoto důvodu jsou u

obnovitelných zdrojů navyšovány investiční a provozní náklady na opatření zajišťující kvalitu

dodávky elektřiny. Mezi hlavní parametry určující kvalitu dodávané elektřiny připojovaných

zdrojů patří udržení zadaných hodnot jalového výkonu, napětí a udržení účiníku v závislosti na

činném výkonu.

V práci jsem řešil konkrétní případ připojené fotovoltaické elektrárny (FVE) o výkonu

600 kWp k distribuční síti. Nejprve jsem provedl výpočet impedance celého obvodu, která se

skládala ze střídače, transformátoru 22/0,4 kV a 5 kilometrového vedení. Následně jsem

vypočítal proudy a napětí na jednotlivých prvcích obvodu pro odběr ze sítě. Stejný postup

výpočtu jsem následně aplikoval na dodávaný výkon z FVE. Z těchto výstupů jsem vypočítal

jednotlivé výkony a ty následně od sebe odečetl. Z výsledků je patrné, že v konkrétním případě

připojené FVE lze připojit dekompenzační tlumivku o výkonu 15kVAr a eliminovat nabíjecí

proud kapacity střídače. Díky této eliminaci nám poklesnou ztráty o 400W. Při přepočtu na celý

rok se nám ztráty vyšplhají na 1752 kWh. Z výstupů je také patrná možnost řízení zdrojem

(střídačem) pro cos(φ)=1 v předávacím místě od výkonu FVE 25kW. Proto v tomto konkrétním

případě připojené FVE bych navrhoval použití dekompenzační tlumivky při požadavku udržení

neutrálního účiníku a pro dodávku malých výkonů a po dosažení dodávaného výkonu FVE (25

kW) tlumivku vypnout a začít řídit zdrojem (střídačem), jelikož na tlumivce vznikají vlastní

ztráty pohybující se v rozmezí 0,5-4%. Výsledné tabulky jsou v příloze.
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