Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Řízení jalového výkonu v obnovitelných zdrojích připojených do distribuční sítě
Student: Marek DVOŘÁK Std. číslo: E12B0216P
Oponent: Ing. Jana Jiříčková, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 19
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 2

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce na téma Řízení jalového výkonu v obnovitelných zdrojích připojených do distribuční sítě splňuje zadání práce, ale zejména poslední bod ne zcela. Ekonomika provozu na konkrétním případě je nedostatečně zpracována. Jednotlivé části BP jsou logicky provázány a tvoří tak ucelené odborné dílo na dané téma. Interpretace problematiky je poměrně zdařilá. V této bakalářské práci je na nízké úrovni formální zpracování, které významně snižuje kvalitu celého díla. Číslování, citace, kvalita vložených obrázků a grafů, kde nelze rozlišit barevnost, natož stupně šedi. Postrádám pečlivost zpracování. Práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Obr. 5.5 a tabulku 5.4. - co je zahrnuto v celkových ztrátách v síti? Jak lze ovlivnit ztráty naprázdno.
Obr. 4.4. vysvětlete vazbu mezi jalovým výkonem a napětím. Popište

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 19.6.2017

.....
podpis oponenta práce